APOLOGIA NENNII BRITONUM HISTORIOGRAPHI
 GENTIS BRITONUM.

§ 3. EGO NENNIUS, sancti Elbodi discipulus,^{Nennius,}
 25 aliqua excerpta scribere curavi, quæ hebetudo
 gentis Britanniæ dejecerat, quia nullam peri-

¹⁰ *Erratam rixantis linguæ.*] Exaratura (exaraturi?) barbari-
 zantis lingua, L.

²² *Apologia.*] Here commence the MSS. G. I. K. and N.

²⁴ *Nennius.*] Ninnius, I. K.

²⁴ *Sancti Elbodi.*] Elvodusi, G. I.; Elvodugi, K. M. N.; Elbodugi, Lewis's *Introd. to Brit. Hist.* p. 39.

tiam habuerunt, neque ullam commemorationem in libris posuerunt doctores illius insulæ Britanniae. Ego autem coacervavi omne quod inveni, tam de annalibus Romanorum, quam de chronicis sanctorum Patrum, id est, Hieronymi, Eusebii, 5 Isidori, Prosperi, et de annalibus Scottorum Saxonumque, et ex traditione veterum nostrorum, quod multi doctores atque librarii scribere tentarunt, nescio quo pacto difficilius reliquerunt, an propter mortalitates frequentissimas, vel clades 10 creberrimas bellorum. Rogo, ut omnis lector, qui legerit hunc librum, det veniam mihi, quia ausus sum post tantos hæc tanta scribere quasi garrula avis, vel quasi quidam invalidus arbiter. Cedo illi, qui plus noverit in ista peritia quam ego. 15

His sources
of informa-
tion.

² *Doctores.*] Doctrinæ, Thom-
as, p. 39.

⁶ *Annalibus Scottorum Saxon-
umque.*] Scriptis Scottorum An-
glorumque, *L.*

¹² *Ausus.*] With the exception

of *M.* the MSS. agree in the
faulty reading 'cujus.' Camden's
MS. reads 'conatus.'

¹⁴ *Avis.*] Anus, Camd. MS.

¹⁵ *Peritia quam.*] Peritia satis
quam, *L.*

HISTORIA BRITONUM,

AUCTORE NENNIO.

§ 4. A PRINCIPIO mundi usque ad Diluvium, anni duo millia ducenti quadraginta duo; a Diluvio
5 usque ad Abraham, anni nongenti quadraginta duo; ab Abraham usque ad Moysen, anni sexcenti quadraginta; a Moyse usque ad David, anni quingenti; et a David usque Nabuchodonosor, anni sunt quingenti sexaginta novem.

10 § 5. Ab Adam usque ad Transmigrationem Babyloniam, anni sunt quatuor millia quingenti treceni septuaginta novem; a Transmigratione Babyloniam usque ad Christum, quingenti sexaginta sex; ab Adam vero usque ad passionem

NOTES AND VARIOUS READINGS.

³ *A principio.*] Here commence the MSS. marked *A. D. E. H. L 2, P. Q. R.* and the edition *a.* For the Editor's observations upon the chronology of this work, the reader is referred to the Preface.

⁴ *Anni 2242.] 2042, a.*

⁵ *Anni 942.] 842, E.*

⁶ *Anni 640.] 600, a.*

⁷ *David.]* Salomonem et primam ædificationem Templi anni 488; a Salomone usque ad Transmigrationem (?) Templi, quæ sub Dario rege Persarum facta est, anni 512 computantur. Porro a Dario usque ad prædicationem

Christi, et usque ad 15 annum imperii imperatoris Tiberii expleantur anni 548, ita simul fiunt ab Adam usque ad prædicationem Christi et 15 annum imperii imperatoris Tiberii 5228. A passione Christi peracti sunt anni 946, ab incarnatione autem ejus sunt anni 976, et 5 annus Eadmundi regis Anglorum. Prima igitur ætas, (see § 6.) *a.*

⁹ *Sunt 569.] 579, G. N.*

¹¹ *Sunt 4879.] 4779, D. E. H. K. P. b.; 4789, G. N.*

¹³ *Quingenti sexaginta sex.] 563, D. E. G. H. P. R.*

Christi, anni sunt quinque millia ducenti viginti octo; a passione autem Christi peracti sunt anni septingenti nonaginta sex; ab incarnatione autem ejus anni sunt octingenti triginta unus.

§ 6. Prima igitur ætas mundi ab Adam usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham; tertia, ab Abraham usque ad David; quarta ætas, a David usque ad Danielelem; quinta ætas, a Danielelem usque ad Johannem Baptistam; sexta, a Johanne usque ad Judicium, in quo Dominus noster Jesus Christus veniet judicare vivos ac mortuos et seculum per ignem.

Britain, its situation,

§ 7. BRITTANNIA insula a quodam Bruto, consule Romano, vocatur. Hæc consurgit ab Africo boreali ad occidentem versus, octingentorum in longitudine millium, ducentorum in latitudine spatium habet. In ea sunt viginti octo civitates, et innumerabilia promontoria, cum innumeris castellis ex lapidibus et latere fabricatis; et in ea habitant quatuor gentes, Scotti, Picti, Saxones atque Brittones.

¹ *Sunt* 5228.] 5208, *D. E. K*†; 5224, *G. N.*; 5200, *b.*

² *Anni* 796.] 796, (879 ||) *N.*; 879, *G.*; 800, *L.*

⁴ *Sunt* 831.] 912, *G. N.*; 832, *L.* After this date, these MSS. and *I.* and *M.* add,—‘usque ad 30 annum Anavrauht [Anaraught, *I.* Enarauth, *L.* Avaraught, *M.*] regis Moniæ, id est, Mon, qui regit modo regnum Wenedoticiæ regionis, id est, Guernet [Guyned, sive Guernet, *I.* Ouernet, *N.* Guermet, *L.*] Fiunt igitur anni ab exordio mundi usque in annum præsentem 6108.’ In *G.* and *K.* this passage is added in the margin of the MS.; in the other copies it is inserted in the text.

⁵ *Prima.*] The words from ‘prima’ to ‘ignem’ are omitted in *I.*

¹² *Ignem.*] The MSS. *L. M.* and *N.* here add,—‘Britanniæ igitur experimentum juxta traditionem veterum explicare curabo.’

¹³ *Brittannia.*] Here commence the MSS. *B. C. F. O.*

¹³ *Insula a quodam Bruto.*] *Insula a Brittone filio Isioconis [Hisicionis, I. K. L.], qui fuit filius Alani de genere Japhedi, dicta est, vel, ut alii dicunt, a quodam Bruto, G. H.*

¹⁴ *Africo boreali.*] Africa brumali, *P.*

¹⁷ *Viginti octo civitates.*] 31, *I.*; 33, *a.* In *O.* and *a.* a list of these cities is inserted.

²⁰ *Habitant.*] Priushabitabant, *D. E. G. H. K. L. M. P.*

²¹ *Brittones.*] Antiqui Brittones, *a.*

§ 8. Tres magnas insulas habet, quarum una Its islands,
 vergit contra Armoricas, et vocatur Inisgueith;
 secunda sita est in umbiculo maris inter Hiber-
 niam et Britanniam, et vocatur nomen ejus Eu-
 5 bonia, id est, Manau; alia sita est in extremo
 limite orbis Britanniae ultra Pictos, et vocatur
 Orc. Sic in proverbio antiquo dicitur, quando de
 iudicibus vel regibus sermo fuit, ‘Judicavit Brit-
 tanniam cum tribus insulis.’

10 § 9. Sunt in ea multa flumina, quæ confluunt ad Its rivers,
 omnes partes; id est, ad orientem, ad occidentem,
 ad meridiem, ad septentrionem. Sed tamen duo
 flumina præclariora ceteris fluminibus, Tamesis
 ac Sabrina, quasi duo brachia Britanniae, per
 15 quæ olim rates vehebantur ad portandas divitias
 pro causa negotiationis. Brittones olim im-
 plentes eam a mari usque ad mare iudicaverunt.

§ 10. Si quis scire voluerit quo tempore post Its inhabit-
 Diluvium habitata est hæc insula, hoc experi- ants, name-
 20 mentum bifarie inveni. In annalibus autem Ro- ly Trojans.
 manorum sic scriptum est. Æneas post Troja-
 num bellum cum Ascanio filio suo venit ad

² *Armoricas.*] *Armorinas, A.*; id est, ultra marinos Britones, *I. K. L.*; *Armonicas, R.*

² *Inisgueith.*] *With, G. II.*; quam Britones insulam Gueid vel Guith vocant, quod Latine ‘Divortium’ dici potest, *I. K. L.*; insula *Guerth, a.*; *Wiht, P. R.* Now the Isle of Wight.

⁵ *Manau.*] *Manay, Euboniamanay, P.*; *Mana, MSS.* Camden, in his *Britannia*, col. 1051, edit. 1695, cites a copy of Nennius which had the reading *Manau Guotodin*. Now the Isle of Man.

⁷ *Orc.*] *Orcania, D. G.*; *Orcanie, E. P.*; *Orch, F. a.*; *Orca-des, id est, sub arco posita, I. K.* Now the Orkney Islands.

¹⁴ *Brachia.*] *Brachiatoria, E. G. I. P. Q. R.*

¹⁷ *Ad mare.*] Id est, a Totenes usque ad Catenes, *I. K. L. N.*

²¹ *Scriptum est.*] De Romanis vero et Græcis trahunt etymologiam, id est, de matre Lavinia, filia Latini regis Italiae, et progenie Silvani, filii Inahi, filii Dardani. Idem Dardanus filius Saturni regis Græcorum perrexit ad partem Asiae, et ille ædificavit urbem Trojæ. . . . Brutus consul fuit in Roma imperii Romani quando expugnavit Hispaniam ac detraxit eam in servitutem Romæ, et postea tenuit Britanniam insulam, quam habitabant Bryttones, Romanorum filii, olim Silvio Posthumo orti. Ideo dicitur Posthumus, quia, post mortem Æneæ, patris ejus, natus est; et fuit mater ejus La-

Italiam, et, superato Turno, accepit Laviniam filiam Latini, filii Fauni, filii Pici, filii Saturni, in conjugium; et post mortem Latini regnum obtinuit Romanorum vel Latinorum. Ascanius autem Albam condidit, et postea uxorem duxit, 5 et peperit ei filium nomine Silvium. Silvius autem duxit uxorem, et gravida fuit, et nunciatum est Æneæ quod nurus sua gravida esset; et misit ad Ascanium filium suum, ut mitteret magum suum ad considerandam uxorem et exploraret 10 quid haberet in utero, si masculum vel feminam, et magus consideravit uxorem et reversus est. Propter hanc vaticinationem magus occisus est ab Ascanio, quia dixit Ascanio quod masculum haberet in utero mulier, et filius mor- 15 tis erit, quia occideret patrem suum et matrem suam, et erit exosus omnibus hominibus. Sic evenit; in nativitate illius mulier mortua est, et nutritus est filius, et vocatum est nomen ejus Bruto. Post multum intervallum, juxta vatici- 20 nationem magi, dum ipse ludebat cum aliis, ictu

vinia super clandestina, quando prægnans erat. Ideo Silvius dicitur est, quia in silva natus est; ideo Silvatici dicti sunt Romani reges et Brittones, qui de eo nati sunt, sed a Bruto Bryttones, et de Bruti stirpe surrexerunt. Æneas (7, 21) a.

⁴ *Ascanius.*] Æneas, A. B. &c.

⁶ *Silvius autem.*] Ascanius autem, P. a.

⁸ *Æneæ.*] Ascanio, R.

¹¹ *Utero.*] Utero mulier; et filius esset omnium Hytalarum fortissimus, amabilis omnibus hominibus. Propter, a.

¹³ *Occisus est ab Ascanio.*] Occisus est ab Ascanio. Sic evenit, a.

²⁰ *Bruto.*] Britto, Brito, Brutus, MSS. The margins of G. K. and N. exhibit the following addition. 'Hæc est genealogia is-

tius Bruti exosi nunquam ad sævos (?), id est, Britones, ducti, quamquam [quandoque, K.] volebant Scotti, nescientes originis sui, ad istum domari. Brutus vero fuit filius Silvii [&c.], filii Jupiter de genere Cain, filii maledicti videntis et ridentis patrem Noe. Tros vero duos filios [&c.] Sic inveni ut tibi, Samuel, id est infans magistri mei, id est, Beulani presbyteri, in ista pagina scripsi; sed hæc genealogia non scripta in aliquo volumine Britannicæ, sed in scriptione mentis scriptoris fuit.' This passage, omitting the introductory and concluding sentences, is in L.

²¹ *Ludebat.*] Luderet cum pueris, omnes superabat, ut omnium dominus videretur; idcirco autem invidia expulsus (9, 2) a.

sagittæ occidit patrem suum, non de industria sed casu. Et expulsus ab Italia, et Arminilis fuit, et venit ad insulas Maris Tyrreni, et expulsus est a Græcis causa occisionis Turni, quem Æneas
 5 occiderat, et pervenit ad Gallos usque, et ibi condidit civitatem Turonum, quæ vocatur Turnis. Et postea ad istam pervenit insulam, quæ a nomine suo accepit nomen, id est, Britanniam, et implevit eam cum suo genere, et habitavit ibi.
 10 Ab illo autem die habitata est Britannia usque in hodiernum diem.

§ 11. Æneas autem regnavit tribus annis apud Latinos; Ascanius regnavit annis triginta septem, post quem Silvius, Æneæ filius, regnavit annis
 15 duodecim; Posthumius annis triginta novem, a quo Albanorum reges Silvii appellati sunt, cujus frater erat Bruto. Quando regnabat Bruto in Britannia, Heli sacerdos judicabat in Israël, et tunc archa Testamenti ab alienigenis posside-
 20 batur. Posthumius vero frater ejus apud Latinos regnabat.

§ 12. Post intervallum multorum annorum, non minus octingentorum, Picti venerunt et occupave-
 runt insulas, quæ vocantur Orcades, et postea ex
 25 insulis vastaverunt regiones multas, et occupave-

² *Arminilis.*] In the MSS. this word is variously written: Arminilis, Armillis, Arimillis, Ariminilis, Ariminis, Arimimis. In *K.* an interlinear gloss states that it is 'nomen loci.'

⁶ *Turnis.*] Turonis; invasit tractum Armoricanum, de tractu autem Armoricano huc adveniens australes sibi partes insulæ ingentis vindicavit, et ex nomine suo Britanniam vocavit. Dicunt autem illi auctores quod, quando Bruto regnabat. H. Huntingdon, f. 171, b.

²² *Post.*] This is preceded in *I.* by the title, 'De peritia Scottorum, quo tempore tenuerunt Hiberniam.'

²² *Intervallum.*] Intervallum vero 80 annorum, contigit gentem Pictorum de Scythia oceanum ingressum, circumagente flatu, (as in Beda, § 7). H. Hunt. f. 171, b.

²³ *Octingentorum.*] 900, *D. E. G. H. I. K. L. 2. P. R.*

²⁴ *Ex insulis.*] Insulis finitimis, *H. I. K. P.*

runt eas in sinistrali plaga Britanniae, et manent ibi usque in hodiernum diem. Tertiam partem Britanniae tenuerunt et tenent usque in hodiernum diem.

Scots. § 13. Novissime autem Scotti venerunt a partibus Hispaniae ad Hiberniam. Primus autem venit Partholomæus cum mille hominibus, tam de viris et mulieribus, et creverunt usque ad quatuor millia hominum; et venit mortalitas super eos, et in una septimana omnes perierunt, et non remansit ex illis etiam unus. Secundus ad Hiberniam venit Nimeth, filius quidam Agnominis, qui fertur navigasse super mare annum et dimidium, et postea tenuit portum in Hibernia, fractis navibus ejus, et mansit ibidem per multos annos, et iterum navigavit cum suis et ad Hispaniam reversus est.

¹ *Sinistrali plaga.*] In the writings of the middle ages, especially in Gildas, Nennius, and Giraldus Cambrensis, ‘sinistralis’ means the north, and ‘dextralis’ the south. Usher has collected several instances in his *Primord.* pp. 80, 1021.

² *Tertiam.*] *Ibi tertiam, MSS.*

⁵ *Novissime.*] According to Giraldus, as quoted in the following note, this event took place 300 years after the Flood.

⁷ *Partholomæus.*] Partholomus, *B. C. G. a.*; Bartholomæus, *E. K. R.*; ‘Bartholanus, a Scythian.’ *Camd. Brit. col.* 966. According to O’Flaherty, *Ogyg.* iii. 2, he arrived 312 years after the Deluge. See also Girald. *Cambr. Topogr. Hibern. III. ii.*; and O’Connor, *Script. Rer. Hibern. Prologom.* pp. xxv. xxxvi., where he shows the existence of a similar tradition in writers anterior to Nennius.

⁹ *Mortalitas.*] This is said to have happened at a place called

‘Tam-leacht-muintire Phartholainn,’ (*i. e.* Pestis-sepulcræ monumentum gentis Partholani,) now Tamlaet, near Dublin.—O’Conn. *Rer. Hibern. iii.* p. xviii.

¹² *Nimeth.*] Nimech, *K. a.* Mineth, Leland, *Coll. ii.* 44. This took place, according to O’Flaherty, *A.M.* 2029, *Ogyg.* iii. 6, and is mentioned by an ancient Irish poet named Coeman: see O’Conn. *Prolog. I.* xxv. xxxviii.

¹² *Agnominis.*] Or Aguominis. *D.* in an interlinear rubric, has ‘Agenoris;’ in *a.* a blank is left; ‘Nemeth, the son of Aguomen.’ *Camd. Brit. col.* 968. ‘Nemedus, Agnomini filius, natione Scythicus.’ Girald. *Cambr. Topogr. Hibern. III. iii.* In *I.* the arrival of Damhoctor, as in § 14, precedes that of the thirty ships from Spain.

¹⁶ *Reversus est.*] *I.* passes on to the last sentence of this section, and places the intermediate portion at the end of § 14.

Et postea venerunt tres filii cujusdam militis Hispaniæ cum triginta ciulis apud illos, et cum triginta conjugibus in unaquaque ciula, et manserunt ibi per spacium unius anni. Et postea conspiciunt
 5 turrim vitream in medio mari, et homines conspiciabant super turrim, et quærebant loqui ad illos, et nunquam respondebant; et ipsi uno anno ad oppugnationem turris properaverunt cum omnibus ciulis suis, et cum omnibus mulieribus, excepta
 10 una ciula, quæ confracta est naufragio, in qua erant viri triginta totidemque mulieres. Et aliæ naves navigaverunt ad expugnandam turrim; et dum omnes descenderent in littore, quod erat circa turrim, operuit illos mare et demersi sunt, et non
 15 evasit unus ex illis; et de familia illius ciulæ, quæ relicta est propter fractionem, tota Hibernia impleta est usque in hodiernum diem. Et postea venerunt paulatim a partibus Hispaniæ et tenuerunt regiones plurimas.

20 § 14. Novissime venit Damhoctor, et ibi habitavit cum omni genere suo usque hodie in Brit-

¹ *Cujusdam.*] *Om. A. B. C.* This was the Milesian colony, the sons of Golam, a Spanish knight, Ogygia iii. 16, where their arrival is ascribed to A.M. 2934. O'Connor, i. xxv. has shown that the tradition is anterior to the time of Nennius.

² *Ciulis.*] In the margin of *P.* this is explained by 'Naves longæ.'

⁵ *Turrim vitream.*] Concerning the tower of glass and its frequent occurrence in the early Welsh legends, see Roberts's *Cambr. Antiq.* pp. 75, 78, and Davies's *Mythology of the British Druids*, p. 212. O'Connor states that this tower was built by a certain Conan upon the island called *Tor-Inis*, or *Tory Island*,

and refers to a poem written long before A.D. 908, in proof of the antiquity of the tradition, *Prolog. I.* xxxvi; see also *Ogyg.* p. 83.

⁷ *Uno anno.*] Unanimo consensu ad, *D. K. L.*; uno animo, *Q.*

⁸ *Properaverunt.*] Præparaverunt, *B. C. P. a.*

¹⁹ *Plurimas.*] *Plurimas* in *Brittania, a.*

²⁰ *Damhoctor.*] *Clamhoctor, D. H.*; *Clamocctor, P.*; *Clam Hector, I.* Enderbie, *Cambria Triumphans*, edit. 1661, p. 213, *Elan Hoctor*; *Clan Hoctor*, *Camd.* col. 968; *Hoctor*, *Lel. Collect.*

²¹ *Genere.*] *Gente, MSS.*

²¹ *Hodie.*] *Quod superest usque hodie, a.* *Hodie.* *Nulla tamen certa historia originis Scotorum reperitur [continetur, G.]*

tanniam. Istorith, Istorini filius, tenuit Dalrieta cum suis; Buile autem cum suis tenuit Euboniam insulam, et alias circiter; filii autem Liethan obtinuerunt in regione Demetorum et in aliis regionibus, id est, Guir et Cetgueli, donec 5 expulsi sunt a Cuneda et a filiis ejus ab omnibus Brittannicis regionibus.

§ 15. Si quis autem scire voluerit quando, vel quo tempore fuit inhabitabilis et deserta Hibernia, sic mihi peritissimi Scottorum nunciaverunt. 10 Quando venerunt per Mare Rubrum filii Israel, Ægyptii venerunt et secuti sunt eos, et demersi sunt, ut in Lege legitur. Erat vir nobilis de Scythia cum magna familia apud Ægyptios, et expulsus est a regno suo, et ibi erat quando 15 Ægyptii mersi sunt, et non perrexit ad sequen-

In Britannia quoque Historeth, *G. I. L.* Many of the *MSS.* read, 'hodie. In Britannia quoque Istoreth.'

¹ *Istorith.*] Yscroeth, *Enderb.* p. 213.

¹ *Istorini.*] Istorum, Istorim, Istorum, *MSS.*

¹ *Dalrieta.*] Dalmeta, *a.*; 'Dalrienda, which is a part of Scotland.' *Enderb.* p. 213; Dalmeta, *C. D.*; Dariecta, *E.*

³ *Euboniam.*] Euboliam, *P.*; the Isle of Man, see *Ender.* p. 213.

³ *Et alias.*] Et in alis, *A. B.*

⁴ *Liethan.*] Liethali, *a.* Bethan, *H. P.* Camden, *Brit.* col. 614, cites Nennius as here referring to 'the sons of Keianus, a Scot.' In *Enderbie* it is 'Bethoun,' in *Q.* 'Bethan.'

⁴ *Demetorum.*] Dimectorum, ubi civitas est, quæ vocatur Nimeu, *L.*; Minev [*i.e.* St. David's], *G. I. N.* Dimetia, the Dyved of the inhabitants, comprehended the counties of Carmarthen, Pembroke, and Cardigan.

⁵ *Regionibus, id est.*] Regionibus se dilataverunt. *P.*

⁵ *Guir et Cetgueli.*] Guircetgueli, *A.*; Guhir cetgueli, *B. C. H.*; Guher cet Guely, *L.*; Guhil Cetgueli, *G. N.*; Guircer-gueli, *E.*; et alias provincias Guoher et Cetgueli, *a.* Guoher is probably the district in Wales called Gower; and Cetgueli appears to be the origin of Kydweli, in Carmarthenshire.

⁶ *Cuneda.*] Cumeda, *B. C.* Kynedhav, or Cuneda Wledig, king of North Britain, died about A. D. 389, according to Roberts; but about A. D. 540, according to *Enderbie*, p. 213.

⁶ *Filiis.*] They were eight in number; their names, and the districts which they occupied, may be seen in *Enderbie*, p. 213.

⁹ *Inhabitabilis.*] Primum habitata fuerit, de hoc nihil apud venerabilem Bedam, sed apud quendam authorem reperi. *H. Hunt.* f. 172.

dum populum Dei. Illi autem, qui superfuerant, inierunt consilium ut expellerent illum, ne regnum illorum obsideret et occuparet, quia fratres illorum demersi erant in Rubrum Mare, et expulsus
 5 est. At ille per quadraginta et duos annos ambulavit per Affricam; et venerunt ad Aras Philistinorum per lacum Salinarum, et venerunt inter Rusicadam et montes Azariæ, et venerunt per flumen Malvam, et transierunt per maritima ad
 10 Columnas Herculis, et navigaverunt Tyrrenum mare, et pervenerunt ad Hispaniam usque, et ibi habitaverunt per multos annos, et creverunt et multiplicati sunt nimis, et gens illorum multiplicata est nimis. Et postea venerunt ad Hiberniam post mille et duos annos postquam mersi
 15 sunt Ægyptii in Rubrum Mare, et ad regiones Darieta in tempore quo regnabat Brutus apud Romanos, a quo Consules esse cœperunt, deinde Tribuni plebis ac Dictatores. Et Consules rursus Rempublicam obtinuerunt per annos quadringentos quadraginta septem, quæ prius regia dignitate damnata fuerat. Brittones venerunt in tertia ætate mundi ad Brittanniam; Scotti autem in quarta obtinuerunt Hiberniam. Scotti autem,

³ *Fratres.*] Fortes, *B. C.*; majores, *a.*

⁴ *Expulsus est.*] Expulsus est. Iste gener Pharonis erat, id est, mas Scotæ filiæ Pharonis, *G. I. K. N.*; [a qua, ut fertur, Scotia fuit appellata, *L.*]

⁷ *Salinarum.*] Palmarum, *A. B.*

⁸ *Azariæ.*] Azaræ, *L. Q.*; montana Syriæ, *D. L. 2, P. marg.*, *a.* Araret, *b.*

⁹ *Malvam.*] Malva, *MSS.*

⁹ *Maritima.*] Mauritiam, *H. Hunt. f. 172*; maritaniam, *a.*

¹⁵ *Post 1002 annos.*] According to this statement they arrived in Ireland 529 years before the Christian era.

¹⁶ *Et ad regiones Darieta.*]

These words are omitted in *a.*, and in *H. Hunt.*

¹⁷ *Darieta.*] Dalrieta, *C. G. L. P. R.*; Dalrieta, *E.*; a district in Ulster.

²³ *Damnata fuerat.*] Damnati fuerant, *A.*; damnata fuerant, *B. C.*

²³ *Scotti.*] Scithæ, *D. E. H. K. P.* [id est, Scotti, *G. I. K. L.*]

²⁴ *Hiberniam.*] Hiberniam.

Hæc cum non certissima sint, hoc tamen certum est quod ab Hispania Hiberniam venerunt, et inde pars eorum egressa tertiam in Britannia Britonibus et Pictis

qui sunt in occidente, et Picti de aquilone, pug-
nabant unanimiter et uno impetu contra Brittones
indesinenter; quia sine armis utebantur Brittones.
Et post multum intervallum temporis Romani
monarchiam totius mundi obtinuerunt. 5

§ 16. A primo anno quō Saxones venerunt in
Brittanniam usque ad annum quartum Mermini
regis supputantur anni quadringenti viginti et
novem. A nativitate Domini usque ad adven-
tum Patricii ad Scottos quadringenti quinque ¹⁰
anni sunt. A morte Patricii usque ad obitum
sanctæ Brigidæ sexaginta anni. A nativitate
Columbæ usque mortem sanctæ Brigidæ quatuor
anni sunt. Initium compoti, viginti tres cycli
decemnovennales, ab incarnatione Domini usque ¹⁵
ad adventum Patricii in Hiberniam, et ipsi annos
efficiunt numero quadringentos triginta octo. Et
ab adventu Patricii ad cyclum decemnovennalem
in quo sumus viginti duo cycli sunt, id est, quad-
ringenti viginti unus sunt, duo anni in ogdoade ²⁰
usque in hunc annum in quo sumus.

gentem addiderunt, nam et pars,
quæ ibi remansit, adhuc eadem
utitur lingua, et Navarri vocan-
tur. H. Hunt. f. 172.

² *Brittones.*] Brittones pug-
nare, *I.*; armis Bryttones com-
morabantur, *a.*

⁷ *Mermiri.*] Mermiri, *C.*
marg.; Meruini, *I. K. L.*; Mer-
meni, *a.*

⁸ *Anni 429.*] Anni 439, *b.*

¹⁰ *Ad Scottos.*] Ad Hiberniam,
D. H. I. K. L. P. R.

¹⁰ *Quadringenti quinque.*] 407, *L.*

¹² *Sexaginta.*] xl. anni, *P.*
marg. *a. b.*; quatuor anni sunt.
Initium, *B. C. D. F.* obviously
an error arising from an omission.

¹² *Anativitate.*] A morte, *C. mar.*

¹³ *Columbæ.*] Sanctæ Kolum-
killæ, *D. H. I. P.*; Columkillæ,
K. L. In *G.* and *K.* this pass-

age concerning Columba is added
in the margin.

¹⁴ *Initium.*] The remainder of
this section is omitted in *a.*

¹⁵ *Decemnovennales.*] Decem-
novennalis, *A. B. G.* Concerning
the cycle of nineteen years, see
Petavius de *Doctrina Temporum*,
vi. 10, 11, edit. fol. 1705; *Art de*
Vérifier les Dates, i. § xiv.

¹⁷ *Numero 438.*] 437, *L.* This
reading, although opposed by the
best MSS., is apparently the more
correct, since the cycle was fin-
ished in 437, not 438.

¹⁹ *Quadringenti viginti unus.*] 410, *G.*; 411, *H. L. 2, P. b.*; 423, *I.*; 429, *b.*

²⁰ *Duo anni.*] Tres anni, *L. b.*

²¹ *In quo sumus.*] This cycle of
nineteen years terminated in A.D.
854.

§ 17. Aliud experimentum inveni de isto Britto ex veteribus libris veterum nostrorum. Tres filii Noe diviserunt orbem in tres partes post Diluvium. Sem in Asia, Cham in Africa, Japhet in
 5 Europa dilataverunt terminos suos. Primus homo venit ad Europam de genere Japhet, Alanus, cum tribus filiis suis; quorum nomina sunt Hessitio, Armeno, Negue. Hissitio autem habuit filios quatuor, hi sunt, Francus, Romanus,
 10 Britto, Albanus. Armenon autem habuit quinque filios, Gothum, Ualagothum, Gebidum, Burgoandum, Longobardum. Neugo autem habuit tres filios; Wandalum, Saxonem, Boguarum. Ab Hisitione autem ortæ sunt quatuor gentes, Franci,
 15 Latini, Albani, et Britti. Ab Armenone autem quinque sunt, Gothi, Walagothi, Gebidi, Burgoandi, et Longobardi. A Neugio vero quatuor; Boguarii, Uandali, Saxones et Taringi. Istæ autem gentes subdivisæ sunt per totam Europam.
 20 Alanus, autem, ut aiunt, fuit filius Fetebir, filii

⁵ *Europa.*] Europa. De genere Jafeth, *B.*

⁵ *Suos.*] Suos in tres partes, quia tot erant fratres. In Asia sunt provinciæ 15, in Africa sunt provinciæ 12, in Europa sunt provinciæ 14, [13, *P.*] Italia [Roma, *N. P. R.*], Calabria, Hispania, Alamannia, Macedonia, Tracia, Dalmatia, Pannonia, Polonia [Colonia, *N. P. R.*], Gallia, Aquitania, Britannia, Hibernia, Aquilonarii, [id est, Australia, *N.*] infra Oceanum, *G. H. L. N. P.*

⁸ *Hessitio.*] Hessicio, *B.*; Hisicion, *L. a.*; Ysicion, *P.*; Usicion, *R.*

⁸ *Armeno.*] Armenio, *B.*; Armenon, *L. R. a.*; Armenion, *P. N.*

⁸ *Negue.*] Negno, *L.*; Negro, *N. P. R.*; Neugio, *a.*

⁹ *Romanus.*] Romanus, Alemannus et Brito, a quo primo Britannia habitata est, *G. L.*; Francum, Romanum, Alamannum et Brutonem, *a.*

¹³ *Tres.*] In *G. K. L. N.* and *R.* a fourth son, Targus, is added.

¹³ *Wandalum.*] Uadalus, *B.*

¹³ *Boguarum.*] Boganum, *a.*

¹⁴ *Hisitione.*] Hisicionem primogenito Alani, *L. N.*

¹⁵ *Albani.*] Alemanni, *G. L. N. a.*

¹⁵ *Britti.*] Bruti, *B.*; Bryttones, *a.*

¹⁵ *Armenone autem.*] *K. L. N.* here add, 'secundo filio Alani.'

¹⁷ *Neguo.*] Negro autem tertio filio, *K. L. N.*

²⁰ *Fetebir.*] Fethebir, *B.*; Fethuir, *Q. a.*

Ougomun, filii Thoi, filii Boib, filii Simeon, filii Mair, filii Aurthach, filii Oth, filii Abir, filii Rea, filii Ezra, filii Izrau, filii Baath, filii Jobaath, filii Jovan, filii Japhet, filii Noe, filii Lamech, filii Matusale, filii Enoch, filii Jareth, filii Mala-⁵ leel, filii Canaan, filii Enos, filii Seth, filii Adam, filii Dei vivi. Hanc peritiam inveni ex traditione veterum, qui incolæ in primo fuerunt Britanniaë.

§ 18. Brittones a Bruto dicti. Brutus filius Hisitionis, Hisition Alanei, Alaneus filius Reæ,¹⁰ filiaë Silviaë Reæ, filiaë Numæ Pamphili, filii Ascanii; Ascanius filius Æneæ, filii Anchisæ, filii Troi, filii Dardani, filii Flise, filii Juvani, filii Japhet. Japhet vero habuit septem filios; primus Gomer, a quo Galli; secundus Magog, a quo¹⁵ Scythæ et Gothi; tertius Madius, a quo Medi; quartus Juvan, a quo Græci; quintus Tubal, a quo Hebræi et Hispani et Itali; sextus Mosoch, a quo Cappadoces; septimus Tiras, a quo Traces. Hi sunt filii Japhet, filii Noe, filii Lamech. 20

Et rediam nunc ad id de quo digressus sum.

§ 19. Romani autem, dum acciperent dominium totius mundi, ad Britannos miserunt legatos, ut obsides et censum acciperent ab illis, sicut accipiebant ab universis regionibus et insulis. Brit-²⁵ tanni autem, cum essent tyranni et tumidi, legationem Romanorum contemserunt. Tunc Julius

² *Mair.*] Mair, filii Ethae, [&c.] The reader is informed that the MSS. here furnish a few literal differences, which it has not been thought necessary to retain.

⁷ *Peritiam.*] Genealogiam, *G. H. L. R.*

⁸ *Primo.*] Primis Britanniaë temporibus, *L.*; primordio incolæ, *a.*

⁹ *Brittones.*] This section is omitted in *E. I. N. Q. R.*, and is added in the margin of *P.*

¹⁰ *Hisitionis.*] Hisicionis, *B.*

¹⁵ *Gomer.*] Gomer, a quo Medos; quartus, *A.*; Gomer, *B.*; the omission is supplied from *L.*

¹⁶ *Madius.*] Aialanus, *L.*

²² *Romani.*] It may be enough to mention that this information regarding Roman Britain should not be received without examination.

²⁷ *Julius Cæsar.*] The narrative of *H. Hunt.* may be here consulted.

Cæsar, cum accepisset singulare imperium primus et obtinisset regnum, iratus est valde, et venit ad Britanniam cum sexaginta ciulis, et tenuit in ostium Tamesis, in quo naufragium perpessæ
 5 sunt naves illius dum ipse pugnabat apud Dolobellum, qui erat proconsul regi Britannico, qui et ipse Bellinus vocabatur, et filius erat Minocanni, qui occupavit omnes insulas Tyrreni maris; et Julius reversus est sine victoria, cæsis militibus
 10 et fractis navibus.

§ 20. Et iterum, post spatium trium annorum, venit cum magno exercitu trecentisque ciulis, et pervenit usque ad ostium fluminis, quod vocatur Tamesis. Et ibi inierunt bellum et multi cecide-
 15 runt de equis militibusque suis, quia supradictus proconsul posuerat sudes ferreas et semen bellicosum, id est, Cetilou, in vada fluminis, quod discrimen magnum fuit militibus Romanorum, et ars invisibilis; et discesserunt sine pace in illa
 20 vice. Gestum est bellum tertio, juxta locum qui dicitur Trinovantum; et accepit Julius imperium Britannicæ gentis quadraginta septem annis ante

⁵ *Apud Dolobellum.*] Dorobellum, *E.* Gale conjectures that we should here read 'pugnabant contra Bellinum;' others suppose that by 'Dolobellum' Deal is meant. Geoffry of Monmouth, IV. iii. calls it 'Dorobellum oppidum.' Contra Dolobellum, *L.* *L. 2. P. marg.*

⁷ *Bellinus.*] Cassibelanus, *b.* marg.

⁷ *Minocanni.*] Mitiocani, *P.* || *b.*; Mitiorani, *Q.*

¹² *Trecentisque.*] Sexcentisque, *L.*

¹⁶ *Proconsul.*] Consul, *a.*

¹⁶ *Bellicosum.*] Bellicorum, *K.* which interprets it in the margin by 'discidium,' and adds, 'Semen bellicorum, vel bellico-

sum, quæ calcitramenta vocantur, id est, Cathelu Britannice interpretatus est.' Bellicosum, quæ calcitramenta, id est, cethilocium, in vada, *L.*; Bellicorum, id est, cethiloi, *N.*; cathilou, *a.*; Bellicorum, id est Cethilou, *P.* According to Roberts, Chron. Kings of Britain, p. 78, it is derived from 'Coethawl,' a stake.

¹⁷ *Cetilou.*] Cechilou, *B. C. F.*; Cethilo (Cethilocium †), *K. R.*

¹⁷ *Quod.*] *Om. A.*; quod discrimen fuit magnum, ars enim erat latenter constructa et invisibilis militibus Romanorum, *a.*

¹⁹ *Pace.*] Victoria vel pace, *a.*

²¹ *Trinovantum.*] Trinovantum a Romanis contra Britones, *b.*

nativitatem Christi, ab initio autem mundi quinque millia ducentorum quindecim.

Julius igitur primus in Britanniam pervenit, et regnum et gentem tenuit; et in honorem illius Quintilem mensem Julium debere Romani decreverunt vocari. Et idibus Martis [15 Mar.] Caius Julius Cæsar in curia occiditur, tenente Octaviano Augusto monarchiam totius mundi, et censum a Britannia ipse solus accepit, ut Virgilius ait:

‘Purpurea intexti tollant aulæa Britanni.’

§ 21. Secundus post hunc Claudius imperator venit, et in Britannia imperavit, annis quadraginta octo post adventum Christi, et stragem et bellum fecit magnum, non absque detrimento militum, tamen victor fuit in Britannia, et postea cum ciulis perrexit ad Orcades insulas, et subiecit sibi, et fecit eas tributarias. In tempore illius quievit dare censum Romanis a Britannia, sed Britannicis imperatoribus redditum est. Regnavit autem annis tredecim, mensibus octo, cujus monumentum in Mogantia apud Longobardos ostenditur; ubi, dum ad Romam ibat, defunctus est.

§ 22. Post centum et sexaginta septem annos post adventum Christi, Lucius Britannicus rex, cum omnibus regulis totius Britannicæ gentis, baptismum suscepit, missa legatione ab imperatoribus Romanorum, et a papa Romano Eucharisto.

² *Quindecim.*] xii. a. b. L 2, marg.; P. marg.

⁹ *Virgilius.*] Georg. ii. 25.

¹³ *Quadraginta octo.*] 47, a.

¹⁶ *Tamen.*] A marginal gloss in P. adds ‘sive nunquam.’

²¹ *Octo.*] Septem, P.

²⁴ *Post 167 annos.*] Post 164 annos, K. L. L 2, N. P. R.

²⁵ *Lucius.*] Lucius, agnomine Lever Maur, id est, ‘Magni splendoris,’ propter fidem, quæ in ejus tempore venit, K. marg. L.

²⁷ *Imperatoribus.*] Imperatore, B. C.

²⁸ *Eucharisto.*] Evaristo, B. C. D. a. In P. the following note is added by the original scribe,

§ 23. Tertius fuit Severus, qui transfretavit ad
Brittannos; ubi, ut receptas provincias ab incur-
sione barbarica faceret tutiores, murum et agge-
rem a mari usque ad mare per latitudinem Brit-
5 tanniæ, id est, per centum triginta duo millia
passuum, deduxit; et vocatur Brittannico sermone
Gaul. Propterea jussit fieri inter Brittones et
Pictos et Scottos; quia Scotti ab occidente, et
Picti ab aquilone unanimiter pugnabant contra
10 Brittones, nam et ipsi pacem inter se habebant;
et non multo post intra Brittanniam Severus
moritur.

§ 24. Quartus fuit Karitius imperator et tyran-
nus, qui et ipse in Brittanniam venit tyrannide,
15 quia propterea tyrannus fuit pro occisione Severi;
et cum omnibus ducibus Romannicæ gentis, qui
erant cum eo in Brittannia, transverberavit omnes
regulos Brittannorum, et vindicavit valde Seve-
rum ab illis, et purpuram Brittanniæ occupavit.

20 § 25. Quintus Constantius, Constantini magni

in the margin, 'Mentitur, quia primus annus Evaristi fuit A.D. 79, primus vero annus Eleutherii, quem debuit nominasse, fuit A.D. 161.'

⁷ *Gaul.*] Gaul, *L 2, P. a.*; Gual, *N.*; Gauul, *K.* which adds in the margin, 'Per 130 [*132, L.*] vero miliaria, passum unum [*passus, L.*], a Penguaul [*Pengaaul, L.*], quæ villa Scottice Cenail, Anglice vero Peneltun dicitur, usque ad ostium fluminis Cluth et Cairpentaloch, quo murus ille finitur rustico opere. Severus ille prædictus construxit, sed nihil profuit. Carautius postea imperator re-edificavit, et septem castellis munivit inter utraque ostia, domumque rotundam politis lapidibus super ripam fluminis Carun, quod a suo nomine nomen acce-

pit, fornicem triumphalem in victoriae memoriam erigens construxit.' *K. L. N.* Another marginal note follows in *K.*; 'Anglice vero Penltun dicitur a flumine Kaldra usque ad Riminden.'

¹¹ *Non multo post.*] Post multum tempus... Eboraci moritur, *a.*

¹² *Moritur.*] Dolo Brittanorum Eboraci moritur intra Brittanniam, *N. P.*

¹⁶ *Qui erant cum eo.*] Qui erant cum eo, Bryttanniam verberavit ac omnes regulos ducesque Bryttonum, et vindicavit in illis Severum, et purpuram Bryttanniæ devastavit, *a.*

¹⁸ *Valde Severum.*] Valde sanguinem Severi, *K.*

¹⁹ *Occupavit.*] Occupavit, vel vastavit, *L 2.*

filius fuit, et ibi moritur, et sepulcrum illius monstratur juxta urbem, quæ vocatur Cair Segeint; ut literæ, quæ sunt in lapide tumuli, ostendunt. Et ipse seminavit tria semina, id est, auri, argenti, ærisque, in pavimento supradictæ civitatis, ut nullus pauper in ea habitaret unquam; et vocatur alio nomine Minmanton. 5

§ 26. Sextus Maximus imperator regnavit in Britannia; a tempore illius consules esse cœperunt, et Cæsares nunquam appellati sunt postea. 10 Et sanctus Martinus in tempore illius claruit in virtutibus et signis, et cum eo locutus est.

§ 27. Septimus imperator regnavit in Britannia Maximianus. Ipse perrexit cum omnibus militibus Brittonum a Britannia, et occidit Gratianum regem Romanorum, et imperium tenuit totius Europæ, et noluit dimittere milites, qui perrexerunt cum eo, ad Britanniam ad uxores suas, et ad filios suos, et ad possessiones suas; sed dedit illis multas regiones, a stagno quod est super 20 verticem Montis Jovis usque ad civitatem quæ vocatur Cantguic, et usque ad Cumulum occiden-

¹ *Monstratur.*] Esse videtur, a.

² *Cair Segeint.*] Vel Caircos-taint, *K.* as an interlinear gloss; in *L.* inserted in the text. This town, the Segentium of Antoninus, was situated on a small river named the Seiont, near Carnarvon. The Chronicle of John of London (MS. Herald's College) states, that in A.D. 1283 the body of Constantius was found there by King Edward the First. A marginal gloss in *L. 2.* and *P.* erroneously regards this town as the same as 'Eboracum.'

⁷ *Minmanton.*] Mirmantum, *L. 2, P.*; Mirmantun, *R.*; Minmanto, *C.*; vel Minimantone, *P.* marg.

¹⁷ *Milites.*] Belligeros suos, comites Brittones, ad uxores, a.

²¹ *Montis Jovis.*] The Great St. Bernard. Usher quotes a passage from the Life of Oudoceus, in the register of Llandaff, which states, that in his time the kingdom of Armorica extended as far as the Alps, Primord. p. 561.

²² *Cantguic.*] Canguic, *P.* Tanguren, *b.* Quentavic was situated upon the river Quenta (now Carche), near the monastery of St. Josse and Estaples. It is mentioned by Heddius, (Vit. Wilf. c. xxiv.) Beda (Hist. Eccl. iv. 1), and by various other writers.

talem, id est, *Cruc Ochidient*. Hi sunt Brittones Armorici, et nunquam reversi sunt huc, usque in hodiernum diem. Propter hoc Britannia occupata est ab extraneis gentibus, et cives expulsi
 5 sunt, usque dum Deus auxilium dederit illis. In veteri traditione seniorum nostrorum septem imperatores fuerunt a Romanis in Britannia; Romani autem dicunt novem fuisse.

Octavus fuit alius Severus; qui aliquando in
 10 Britannia manebat, aliquando ad Romam ibat, et ibi defunctus est.

Nonus fuit Constantius. Ipse regnavit sexdecim annis in Britannia, et sextodecimo anno imperii sui obiit in Britannia.

15 §28. Hucusque regnaverunt Romani apud Brit-
 tones quadringentis et novem annis. Brittones autem dejecerunt regnum Romanorum, neque censum dederunt illis, neque reges eorum acceperunt ut regnarent super eos, neque Romani
 20 ausi sunt ut venirent Britanniam ad regnandum amplius, quia duces illorum Brittones occiderant.

The Britons
rebel.

¹ *Cruc Ochidient*.] Cruthochidient, *D*. Its position is unknown. Davies explains the Welsh word 'Crug' as signifying 'Cippus, tumulus.' After this the following interpolation is added in the margin of *K*. and in the text of *I*. and *L*. 'Brittones namque Armorici, qui ultra mare sunt, cum Maximo tyranno hinc in expeditionem exeuntes, quoniam redire nequiverant, occidentales partes Galliae solo tenui vastaverunt, nec mingentes ad parietem vivere reliquerunt; acceptisque eorum uxoribus et filiabus in conjugium, omnes earum linguas amputaverunt, ne eorum successio maternam linguam disceret. Unde nos illos vocamus in nostra lingua Letewiccion [Lhet Vy-

dion, *Camd*.] id est, Semitacentes, quoniam confuse loquuntur. Hi sunt Britones' It is also quoted by Camden, *Brit*. p. 79, edit. 1607.

³ *Propter*.] Propter illorum absentiam Britannia superata est ab alienigenis, *D*. marg., *P*. a. b.

¹³ *Sextodecimo*.] Septimodecimo, *G. H. P. R.* a. b.

¹⁴ *Obiit*.] Obit, quasi dolo voraciter occisus in Britannia, ut aiunt; ita ut legimus apud Brittones regnaverunt Romani per 408 annos, *a*. Obit dolo occisus, *P*.

¹⁴ *Britannia*.] Britannia, Eboraci, ut dicunt, *D. E. G. K. P. R.*

¹⁷ *Dejecerunt*.] In *P*. this word is expuncted, and 'contemserunt' is substituted by the first scribe.

The Roman
empire.

§ 29. Iterum repetendus est sermo de Maximiano Tyranno. Gratianus cum fratre Valentiniano regnavit sex annis; et Ambrosius Mediolanensis episcopus clarus habebatur in Catholicorum dogmate. Valentinianus cum Theodosio 5 regnavit annis octo. Synodus Constantinopolim colligitur a trecentis decem et octo patribus, in qua omnes hæreses damnantur. Hieronymus tum presbyter Bethleem in toto mundo claruit. Dum Gratianus imperium regebat in toto mundo, in 10 Britannia, per seditionem militum, Maximus imperator factus est. Qui mox dum in Gallias transfretaret, Gratianus Parisiis, Meroblaudis magistri militum proditione, superatus est, et fugiens Lugduni captus atque occisus est. Max- 15 imus Victorem filium suum consortem regni fecit. Martinus Turonensis episcopus in magnis virtutibus claruit. Post multum intervallum temporis a Valentiniano et Theodosio Consulibus, in tertio ab Aquileia lapide spoliatus indumentis regalibus 20 sistitur et capite damnatur. Cujus filius Victor eodem anno ab Arbogaste comite interfectus est in Gallia.

¹ *Maximiano.*] Maximo, *L.*

² *Fratre.*] Patre, *MSS.*

² *Valentiniano.*] Valentiniano, *A.* ||; Valentino, *B.*; Valentino, *a.*

³ *Sex annis.*] Annis tribus, *D.* *E. G. P. R.*; annis septem, *a.*

⁶ *Annis octo.*] Annis 7, *E.*

⁷ *A 318 patribus.*] *A 350* patribus, *D. E. G. H. P. R. a.*

¹¹ *Maximus.*] Maximianus, *MSS.*

¹³ *Parisiis, Meroblaudis.*] The *MSS.* here being faulty, the text has been amended, in a few instances, by a comparison of their readings with Prosper of Aquitain, A.D. 384, from whose Chro-

nicle a considerable portion of these details regarding the later Roman Emperors is extracted.

¹⁴ *Et fugiens . . . occisus est.*] *Om. B. C. D.*

¹⁵ *Maximus . . . fecit.*] *Om. E. H.* and added in the margin of *P.*

²⁰ *Aquileia.*] Wilrileisa, *G.*; Uuillasia, *H.*; Inklus in Mulletta, *b.*; Mulea, *P.*

²² *Arbogaste.*] Argabaste, *E. G. K.*; Argeste, *A. B.*; Argubuste, *a.*

²³ *Gallia.*] Gallia, peractis ab initio mundi 5690 annis, *D. G. H. N. P. a.*; ab incarnatione Domini, 391, *I. L.*; 491, *K.*

§ 30. Tribus vicibus occisi sunt duces Romanorum a Britannis. Brittones autem dum anxiebantur a barbarorum gentibus, id est, Scottorum et Pictorum, flagitabant auxilium Romano-
 5 rum. Et dum legati mittebantur cum magno luctu, et cum sablonibus super capita sua intrabant et portabant magna munera secum Consulibus Romanorum pro admissio scelere occisionis ducum, et suscipiebant Consules grata dona ab
 10 illis, et promittebant cum juramento accipere jugum Romanici juris, licet durum fuisset. Et Romani venerunt cum maximo exercitu ad auxilium eorum, et posuerunt Imperatores in Britannia, et composito Imperatore cum ducibus,
 15 revertebatur exercitus ad Romam usque, et sic alternatim per trecentos et quadraginta octo annos faciebant. Brittones autem propter gravitatem imperii occidebant duces Romanorum, et auxilium postea petebant. Romani autem ad imperium
 20 auxiliumque, et ad vindicandum, veniebant, et spoliata Britannia auro argentoque, cum ære, et omni preciosa veste, et melle, cum magno triumpho revertebantur.

The Britons send an embassy to Rome.

§ 31. Factum est autem post supradictum
 25 bellum, id est, quod fuit inter Brittones et Romanos, quando duces illorum occisi sunt, et post occisionem Maximi tyranni, transactoque Romanorum imperio in Britannia, per quadraginta

Reign of Vortigern.

¹⁰ *Promittebant cum.*] Pro-mittebant ergo Brittones cum, P.

¹³ *Imperatores.*] Duces et Imperatores, D. E. G. K. a. ; Duces et Imperatorem, P||.

¹⁵ *Revertebatur.*] Revertebantur, A. B. C.

¹⁶ *Per 348 annos.*] Per 448 annos, D. E. H. P. Q. ; 449, G. I. K. L. ; 443, a. ; 400, b.

¹⁹ *Petebant.*] In P. after this

word, 'ab eis' are added in the margin by the first scribe.

²⁰ *Vindicandum.*] Vindictam propinquoꝝ, D. marg. ; vindictam proximorum, P. marg., a. b.

²² *Et melle.*] Et vellere, I. ; P. adds 'et muneribus' in the margin.

²⁷ *Maximi.*] Maximiani, D. N. ; et victoriam Maximiani, qui Gratianum occidit, D. and P. marg., a.

annos fuerunt sub metu. Guorthigirnus regnavit in Britannia, et dum ipse regnabat in Britannia, urgebatur a metu Pictorum Scottorumque, et a Romano impetu, necnon et a timore Ambrosii. Interea venerunt tres ciulæ a Germania expulsæ in exilio, in quibus erant Hors et Hengist, qui et ipsi fratres erant, filii Guictgils, filii Guitta, filii Guectha, filii Vuoden, filii Frealaf, filii Fredulf, filii Finn, filii Folcwald, filii Geta, qui fuit, ut aiunt, filius Dei. Non ipse est Deus Deorum, Amen, Deus exercituum, sed unus est ab idolis eorum, quæ ipsi colebant.

Guorthigirnus suscepit eos benigne, et tradidit eis insulam, quæ in lingua eorum vocatur Tanet, Britannico sermone Ruoihin. Regnante Gratiano secundo Equantio, Saxones a Guorthigirno suscepti sunt, anno quadringentesimo quadragésimo septimo post passionem Christi.

§ 32. In tempore illius venit Sanctus Germanus ad prædicandum in Britannia, et claruit apud

Arrival of
the Saxons.

Mission of
St. Germanus;

² *Regnabat in Britannia.*] Pugnabat, *P. Q. b.* marg.

³ *Scottorumque.*] Camden quoting this passage, p. 77, edit. 1607, adds here, 'et a Romanorum, qui hic remanserant, impetu.'

⁷ *Guictgils.*] Guictglis, *A. B. C. a.*

⁷ *Guitta.*] Guigta, *B. C.*; Gurgta, *D. E. K.*; Gurtha, *H. P.*; Gurgat, *I.*

⁸ *Frealaf.*] Frealf, *D. P.*; Freallas, *E.*

⁸ *Filii Fredulf.*] *Om. G.*

⁹ *Folcwald.*] Fodepald, *A. B.*; Fodewald, *F.*

¹² *Colebant.*] Hæc est genealogia istorum marum, de quibus primo creverunt Saxones, *I. L. N.*

¹⁵ *Ruoihin.*] Ruichun, *D.*; Ruoichim, *E.*; Ruoichin, *G. H. P.*; Ruithina, *L.*; Rudithin, Ruithon, Ruioithin, *b.*; Roihin, *a.*

¹⁵ *Regnante . . Saxones.*] Regnante Martiano secundo quando Saxones, *D. E. G. P.* The Emperor Marcianus reigned from A.D. 453 to 457.

¹⁶ *Equantio.*] Equantio Romæ, *a.*

¹⁷ *Anno 447.*] Anno 337, *A. B. C.*; 448, *E.*; 347, *F. P||. b.*; 400, *b.*

¹⁸ *Christi.*] Christi, a tempore quo advenerunt primo ad Bryttaniam Saxones usque ad primum imperii anni regis e^a ad mundi [Eadmundi?] 542 ad hunc, in quo nos scribimus, annos traditione seniorum 547 didicimus, quippe quia iste imperii quintus antedicti regis est annus. In tempore illo, (§ 32.) *a.*

¹⁹ *Germanus.*] Germanus Antisiodorensium urbis episcopus, *D. E.*

illos in multis virtutibus, et multi per eum salvi facti sunt, et plurimi perierunt. Aliquanta miracula, quæ per illum fecit Deus, scribenda decrevi.

Primum miraculum de miraculis ejus. Erat His actions
while in
England.
5 quidam rex iniquus atque tyrannus valde, cui nomen erat Benli. Illum vir sanctus voluit visitare, et properare disposuit ad iniquum regem, ut prædicaret illi. At cum ipse homo Dei venisset ad ostium urbis cum comitibus suis, venit portarius et
10 salutavit eos, et miserunt eum ad regem, et rex durum responsum dedit illis et cum juramento dixit, ‘ Si fuerint vel si manserint usque ad caput anni, non venient unquam in medio urbis meæ.’
Dum ipsi exspectarent janitorem, ut nunciaret
15 illis sermonem tyranni, dies declinabat ad vesperrum et nox appropinquabat, et nescierunt quo irent. Interea venit unus de servis regis e medio urbis, et inclinavit se ante virum Dei, et nunciavit illis omnia verba tyranni, et invitavit illos ad
20 casam suam, et exierunt cum eo, et benigne suscepit eos. Et ille nihil habebat de omnibus generibus jumentorum, excepta una vacca cum vitulo; et occidit vitulum, et coxit, et posuit ante illos. Et præcepit Sanctus Germanus ut non

⁴ *Miraculum.*] These miracles are deservedly rejected by Bosch, in the *Acta Sanctorum*, Jul. v. vii. p. 198, who adduces numerous proofs of their errors in chronology.

⁶ *Benli.*] Benli, in regione Ial, I.; in K. it is a gloss added above the line; in regione Dalreata, b.; Belinus, P. marg., a. b.; Beluni, b.; Benty, B. Usher, in his *Primord.* p. 334, cites the *Polichronicon*, which, upon the authority of a Legend of Germanus, ascribes to Vortigern what is here said to have been done by Benli. Ial, or Yale, is a district in Den-

highshire, Camd. col. 681; and Gunn quotes the *Cambrian Biography* to show that Benli Gawr, or the Mighty, was a chieftain of that country who lived about the middle of the fifth century.

¹² *Caput anni.*] A Welsh expression, synonymous with ‘Initium anni.’ See Davies’s *Welsh Dict.* in v. Pen.

²³ *Vitulum.*] A miracle similar to the one here told is recorded of Fingar, an Irish saint, see *Acta SS. Mart.* v. iii. p. 458, § 10. Gunn states, upon the authority of a native, that the present story is still current in Wales.

confringerent os de ossibus ejus, et sic factum est; et in crastino vitulus inventus est ante matrem suam sanus et vivus, incolumisque.

§ 33. Iterum de mane surrexerunt, ut impetrarent salutationem tyranni; at ipsi, cum orarent et expectarent juxta portam arcis, et ecce! vir unus currebat, et sudor illius a vertice usque ad plantas pedum distillabat. Inclinavit se ante illos, et dixit Sanctus Germanus, ‘Credis in sanctam Trinitatem?’ et respondit illi, ‘Credo,’ et baptizatus est, et osculavit eum. Et dixit illi, ‘Vade in pace, in ista hora morieris, et Angeli Dei in aere expectant te, ut gradieris cum illis ad Dominum, cui credidisti.’ Et ipse lætus intravit in arcem, et Præfectus tenuit illum et alligavit, et ante tyrannum ductus et interfectus est. Mos enim erat apud nequissimum tyrannum nisi quis ante solis ortum pervenisset ad servitutem in arce, interficiebatur. Et manserunt tota die juxta portam civitatis, et non impetraverunt ut salutarent tyrannum.